
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 93 del 15/07/2014
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 18 giugno 2014, n. 1172
 
P.O.I.n “Attrattori culturali, naturali e turismo” FESR 2007/2013 -- Presa d’atto DSG MiBACT O.I. Asse I
del 3 marzo 2014 - Presa d’atto Determinazione 13/2013 AdG DISET (PCM) Asse III - Presa d’atto
Decreto Direzione generale Politiche del Turismo MiBACT - O.I. Asse II dell’08.05.2014 - Adempimenti
conseguenziali e variazione di bilancio.
 
 
 
Assente il Vice Presidente prof. Angela Barbanente con delega ai Beni culturali, unitamente
all’Assessore al Mediterraneo, turismo, cultura e spettacolo prof.ssa Silvia Godelli, d’intesa con il
Responsabile della struttura di progetto “SP gestione tecnica, procedurale, finanziaria e progettuale
POIn”, Direttore d’Area Politiche per la promozione del territorio, dei Saperi e dei Talenti, dott.
Francesco Palumbo, sulla base dell’istruttoria condotta dal Responsabile monitoraggio e controllo Asse
IV dott. Giuseppe Tucci, confermata dal Dirigente del Servizio Beni culturali, avv. Silvia Pellegrini,
riferiscono quanto segue l’Ass. Minervini:
 
Premesso:
che in data 30 dicembre 2013 è stata adottata, e tramessa nel successivo mese di marzo 2014, la
determinazione n. 13 dell’Autorità di gestione del Programma operativo interregionale “Attrattori culturali,
naturali e turismo” (POIn), Dipartimento per lo sviluppo delle economie territoriali e delle aree urbane -
Presidenza del Consiglio dei Ministri (DISET) parte integrante del presente provvedimento sub allegato
a), recante l’approvazione del riparto, tra le Regioni aderenti al Programma, delle risorse dell’azione B
dell’Asse III con una dotazione per la Puglia di importo pari ad € 1.473.957,42 su un ammontare
complessivo di € 4.500.000,00;
che con la medesima determinazione è stato stabilito che l’assegnazione delle risorse sia attuata
attraverso la sottoscrizione di apposita Convenzione con l’ADG, che ne disciplina l’utilizzo e previa
presentazione di un Piano di assistenza tecnica che deve essere approvato dalla ADG stessa;
che con nota prot. n. A04/604 del 20.03.2014 la Regione Puglia ha provveduto a trasmettere il predetto
Piano, sollecitandone con successiva nota prot. A04/951 del 13 maggio 2014 l’approvazione;
che in data 3 marzo 2014 è stato emanato il Decreto del Segretario generale del Mibact, OI POIn Asse I,
che si allega al presente provvedimento quale parte integrante sub allegato b) con il quale nell’ambito
della complessiva dotazione di € 135.491.842,92 è stato assegnato l’importo di € 31.871.270,84 da
destinarsi al finanziamento di n. 15 interventi ricadenti nel territorio della Regione Puglia (vedi l’allegato
al Decreto) tra i quali quello dei “Servizi di valorizzazione integrata” in parte a titolarità regionale (lotto A)
e in parte a regia;
che il requisito dell’immediata cantierabilità ha imposto il rispetto della data del 30 aprile 2014 per l’avvio
(indizione) delle procedure di evidenza pubblica, pena definanziamento;
che a tal fine con determinazione n. 29 del 10 aprile 2014 (pubblicata sul BURP n.53 del 17 aprile 2014),

1



il Direttore d’Area politiche per la promozione del territorio, dei saperi e dei talenti, Responsabile POin,
nella qualità di RUP ha provveduto ad approvare e validare il livello unico di progettazione dell’intervento
su citato “Servizi di valorizzazione integrata”;
che in data 11 aprile 2014 il Direttore d’Area, in adempimento del mandato conferito (Dgr 1039/2013) ha
sottoscritto il disciplinare regolante i rapporti con il MIBACT - OI Asse I, parte integrante di questo
provvedimento sub allegato c), per l’intervento “Servizi di valorizzazione integrata”;
che con successiva determinazione n. 30 del 14 aprile 2014 (pubblicata sul BURP n. 55 del 24 aprile
2014) il Direttore d’Area ha proceduto all’affidamento in cohousing dell’intervento predetto, per la parte
di pertinenza regionale, agli enti strumentali Puglia Promozione, Apulia Film Commission e Teatro
Pubblico Pugliese, per ammontare complessivo pari ad € 810.000,00, approvando uno schema di
convenzione correlato;
che in data 8 maggio 2014 è stato emanato il Decreto della Direzione generale per le politiche del
turismo, OI Asse II del programma, parte integrante del presente provvedimento sub allegato d), per il
finanziamento per la Regione Puglia di 6 interventi a valere sulle risorse FdR e FESR della linea II.2.1,
per ammontare pari ad € 2.125.000,00 su un totale di € 10.549.000,00 per l’annualità 2014;
che in data 16 maggio 2014 il Direttore d’Area, in adempimento del mandato conferito (Dgr 1039/2013)
ha sottoscritto i disciplinari regolanti i rapporti con l’OI Asse II, parte integrante di questo provvedimento
sub allegati e/1; e/2; e/3; e/4; e/5; e/6, per gli interventi su riportati in parte a titolarità regionale e in parte
a regia;
 
Considerato:
che si rende necessario dare atto dell’avanzamento procedurale e finanziario del programma nel pieno
rispetto, ed in coerenza con il mandato conferito con le DGR 332 e 1039 menzionate nelle premesse;
che appare urgente, per la trasparenza degli atti e la tracciabilità dei flussi finanziari dalla Commissione
ai Beneficiari, oltre che ai fini dell’attivazione del circuito finanziario del Programma per tutti gli Assi di
intervento, disporre di appositi capitoli di Bilancio, in Entrata e di Spesa, sui quali allocare le risorse
rimborsate dall’UE - per il Cofinanziamento a valere sul FESR (75%), e le risorse del Cofinanziamento
Nazionale trasferite a cura del Ministero dell’Economia e delle Finanze - Ragioneria Generale dello stato
- I.G.R.U.E. (25%);
che, per effetto della normativa Comunitaria e Nazionale, tale attività non comporta impegni finanziari a
carico del Bilancio regionale in quanto la spesa cofinanziata per il 75% dal F.E.S.R. e per il 25% dal F.
d. R. /PAC.
 
COPERTURA FINANAZIARIA DI CUI ALLA L.R. N. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI
Alla copertura finanziaria degli oneri rivenienti dal presente atto, si provvederà con le risorse da iscrivere
nel Bilancio Regionale 2014- Parte SPESA - ai capitoli di nuova iscrizione che trovano copertura con lo
stanziamento da iscrivere nel Bilancio 2014 - Parte ENTRATA - al c.n.i.
 
VARIAZIONE DI BILANCIO
U.P.B. di n.i. 4.3.34 “Entrate in conto capitale” - Coordinamento Area 04
Parte Iª ENTRATA - Bilancio Vincolato
1. capitolo n.i. n. 4334000 “TRASFERIMENTO QUOTA COMUNITARIA FONDI POIN-FESR 2007-2013
€ 2.032.500,00
 
2. capitolo n.i. n. 4334010 “ TRASFERIMENTO QUOTA NAZIONALE DEL FONDO DI ROTAZIONE e
del PAC PER LA REALIZZAZIONE DEL POIN FESR 2007-2013 € 677.500,00
 
U.P.B. 4.0.1

2



Parte IIª SPESA - Bilancio Vincolato
1. capitolo n.i. 1083510 “SPESE PER L’ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA POIN-FESR 2007-2013-
progetti a titolarità regionale” € 2.710.000.00
- cod. D.Lgs. 118/2011 missione 19 - programma 02 - U 1.04.01.02
 
U.P.B. 4.3.27
VARIAZIONE dotazione capitoli di BILANCIO
Parte Iª ENTRATA - Bilancio Vincolato
1. capitolo 2052300 “ TRASFERIMENTO QUOTA COMUNITARIA FONDI POIN-FESR 2007-2013 PER
LAREALIZZAZIONE DEL PROGETTO AT TRANSITORIA POIN 2007-2013 € 1.473.957,42
 
U.P.B. 4.0.1
Parte IIª SPESA - Bilancio Vincolato
1. capitolo 1083500 “SPESE PER L’ATTUAZIONE DEL PROGETTO POIN-FESR 2007-2013
 € 1.473.957,42
 
I provvedimenti di Impegno, come da dispositivo di cui alla delibera G.R. n. 837 del 02/05/2012, saranno
assunti dal Dirigente dell’Area Politiche per la Promozione del Territorio, dei Saperi e dei Talenti
 
Tutto ciò premesso e considerato, l’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come
innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione del seguente atto finale di specifica competenza della
Giunta Regionale, così come puntualmente definito dalla L.R. 7/97, art. 4, comma 4, lettera a) e d).
 
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dell’assessore relatore;
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento;
 
A voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
DELIBERA
 
1. di prendere atto di quanto esposto nelle premesse, che si intende qui integralmente riportato;
 
2. di prendere atto della determinazione n. 13 del 30 dicembre 2013 dell’Autorità di gestione del
Programma operativo interregionale “Attrattori culturali, naturali e turismo” (POIn), Dipartimento per lo
sviluppo delle economie territoriali e delle aree urbane -Presidenza del Consiglio dei Ministri (DISET),
parte integrante del presente provvedimento sub allegato a), recante l’approvazione del riparto, tra le
Regioni aderenti al Programma, delle risorse dell’azione B dell’Asse III con una dotazione per la Puglia
di importo pari ad € 1.473.957,42 su un ammontare complessivo di € 4.500.000,00;
 
3. di prendere atto del Piano di assistenza tecnica trasmesso con nota prot. n. A04/604 del 20 marzo
2014 all’ADG- DISET;
 
4. di prendere atto del Decreto del Segretario generale del Mibact, OI POIn Asse I del 3 marzo 2014,
che si allega al presente provvedimento quale parte integrante sub allegato b), con il quale nell’ambito
della complessiva dotazione di € 135.491.842,92 è stato assegnato l’importo di € 31.871.270,84 da
destinarsi al finanziamento di n. 15 interventi ricadenti nel territorio della Regione Puglia;

3



 
5. di prendere atto della determinazione n. 29 del 10 aprile 2014 (pubblicata sul BURP n.53 del 17 aprile
2014), con cui il Direttore d’Area politiche per la promozione del territorio, dei saperi e dei talenti,
Responsabile POin, nella qualità di RUP ha provveduto ad approvare e validare il livello unico di
progettazione dell’intervento “Servizi di valorizzazione integrata”, di cui al DSG del 3 marzo 2014, per la
parte di pertinenza regionale;
6. di prendere atto del disciplinare regolante i rapporti con il MIBACT - OI Asse I, parte integrante di
questo provvedimento sub allegato c), sottoscritto in data 11 aprile 2014 per l’intervento “Servizi di
valorizzazione integrata”, per la parte di pertinenza regionale (lotto A) inserito nell’elenco del DSG del 3
marzo summenzionato;
 
7. di prendere atto della determinazione n. 30 del 14 aprile 2014 (pubblicata sul BURP n. 55 del 24
aprile 2014) con cui il Direttore d’Area ha proceduto all’affidamento in cohousing dell’intervento predetto,
per la parte di pertinenza regionale, agli enti strumentali Puglia Promozione, Apulia Film Commission e
Teatro Pubblico Pugliese, per ammontare complessivo pari ad € 810.000,00, approvando uno schema
di convenzione correlato;
 
8. di prendere atto del Decreto della Direzione generale per le politiche del turismo, OI Asse II del
programma, parte integrante del presente provvedimento sub allegato d), dell’8 maggio 2014, per il
finanziamento a favore della Regione Puglia di 6 interventi a valere sulle risorse FdR e FESR della linea
II.2.1, per ammontare pari ad € 2.125.000,00 su un totale di € 10.549.000,00 per l’annualità 2014;
 
9. di prendere atto dei disciplinari sottoscritti dal Direttore d’Area, in adempimento del mandato conferito
(Dgr 1039/2013) in data 16 maggio 2014 regolanti i rapporti con la Direzione generale per le politiche del
turismo, OI Asse II, parte integrante di questo provvedimento sub allegati e/1; e/2; e/3; e/4; e/5; e/6, per
gli interventi su riportati in parte a titolarità regionale e in parte a regia;
 
10. di prendere atto che le attività da porre in essere da parte della Regione Puglia, relative ai suddetti
progetti prevedono una spesa complessiva di € 2.710.000,00 finanziate interamente dai Fondi FESR
(75%) e dal F.d.R./PAC (25%) assegnati al programma;
 
11. di procedere alla necessaria variazione di Bilancio ai fini dell’iscrizione dei capitoli in Entrata e in
Spesa relativi al programma “POIN FESR 2007-2013” ed ai fini dell’incremento di dotazione dei capitoli,
già presenti in bilancio, relativi all’assistenza tecnica del “POIN FESR 2007-2013”
 
12. di autorizzare il Direttore dell’ Area Politiche Promozione del Territorio, dei Saperi e dei Talenti - a
procedere agli impegni di spesa, ed alle susseguenti liquidazioni, limitatamente ai capitoli istituiti con il
presente atto e rubricati nella U.P.B. 4.0.1 assegnata - ai sensi della DGR 324/2012 all’Area 4 e inerenti
l’attuazione del programma POIN FESR 2007-2013;
 
13. di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Alba Sasso

4


